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1. VLERI'?'!SIMI—I—PR(}J-EKTKKTIT NE RAPORT Mg PROGRAMIN POLITIK TR

M.  ARGUMENTIMT I PROJEKTAKTIT LIDHUR Mp PERPARFLSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Me miratimin e ligjit 45/2019, mbrojtja civile éshs kthyer na 10jé prioritet PEr té gjithe organet e
administratés publike. Ky ligi ka ndars pérgjegjésits Per kété fushé né tg giithé nivelet sj
vertikale, ashiu edhe horizontale € administratés publike né& shietit toné. Njé faktor j
réndésishém né mbrojtien civile jané organet e vetéqeverisjes vendore, si bazg e konstatimit &

nevojave t& komunitetit dhe si organe ng paravijén e reagimit t¢ shpejté ndaj tyre, n€ rastin e njé
Situate emergjente,

procedurave dhe kritereve tg ndarjes dhe 13 pérdorimit ta
vile”,



parandalimit dhe rchabilitimit t& zonave t& démtuara, pér t& evituar pérséritje t& situatave t&
emergjencés civile,

Ky projektvendim do t& zgjidhé problematikat e buxhetit t& bashkive t& dedikuar pér mbrojtjen
civile dhe reduktimin e riskut nga fatkeqésitd. Né zbatim t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile”, fondi i dedikuar pér mbrojtjen civile do t’u kalojé bashkive né formén e njé fondi té
kushtézuar nga buxheti i shtetit, né masén ¢ 4 % t€ totalit t& buxhetit vjetor t& tyre. Miratimi i
késaj VKM-je do t& ndihmojé né zgjidhjen e shumé problematikave, duke i 1éné hapésiré
bashkive t& veprojné dhe 18 marrin t& gjitha masat e duhura, n& kuadér t& reduktimit t& riskut nga
fatkeqésité dhe mbrojtjes civile.

IV. VLERESIMI | LIGJISHMERISE,  KUSHTETUTSHMERISE DHE
- HARMONIZIMI ~ME LEGJISLACIONIN - NE FUQI-'- 'VENDAS E
- NDERKOMBETAR .

Hartimi i kétij projektvendimi b&het né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutss dhe t& pikés 3, té
nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.

Projektvendimi é&shté né pérputhje me legjislacionin vendas dhe até ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky-projektvendimmuk-&shré pérafruar me acquis té Bashkimit Evropian,
VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Né zbatim t& ligjit nr. 45/2019, u hartua urdhri i Kryeministrit nr. 148, daté 5.11.2020, pér
ngritjen e njé grupi pune ndérinstitucional pér hartimin e njé projektvendimi pér procedurat dhe
kriteret e ndarjes dhe té pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen
civile.

NE zbatim t& nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019, bashkitg, pér zvog€limin e riskut nga fatkeqésité dhe
mbrojtjen civile, si dhe kryerjen e detyrave ng zbatim t& kétij ligji, mbéshteten né parashikimin
minimal prej 4 pér qind té totalit t& buxhetit t& tyre vjetor, t€ cilat sigurohen nga fondet o
kushtézuara t& buxhetit t& shtetit,

Ndérkohé, bashkité mund t& planifikojné fonde t€ tjera shtesé, pérveg atyre t& rregulluara nga ky
projektvendim, nga burimet financiare, si mé poshté:

a) nga té ardhurat e veta vendore;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe té p&rdorimit t&
fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile™,




b) nga fondet q& u vijné drejtpérdrejt nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare, huamarrja
vendore, donacionet;

¢) si dhe burime té tjera té parashikuara né ligj.

Pér sa i pérket pérmbajtjes s€ projektaktit shkurtimisht i referohemi, mé poshté:

e Neni 1 riformulon edhe njéheré géllimin kryesor té késaj VKM-je, ku bashkité pér
pérmbushjen e detyrimeve, né€ kuadér t€ reduktimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjes
civile, do té pérfitojné nga buxheti qendror, nj€& fond té kushtézuar.

o NE& nenin 2, ky fond i kushtézuar q€ nuk do ¢ pérdoret né vitin pérkatés buxhetor, nuk do
_ té trashégohet né vitin tjetér buxhetor.. - ‘ '

‘e« N& nenin 3 kemi vendosur disa prej dokumenteve kryesore qé mund t€ pérbéjné edhe
kriteret e pérgjithshme té pérdorimit dhe ndarjes s&€ kétij fondi té€ dedikuar pér mbrojtjen
civile. Dokumentet strategjike jané:

a} Strategjiné lokale pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité;
b) Vlerésimin lokal t& riskut;

¢} Planin lokal té€ emergjencave civile;

¢) Planin e zhvillimit urban.

45/2019, hartimi dhe pérditésimi 1 tyre jané detyrim i kétyre organeve.

Dokumentet pércaktojné objektivat e ¢do bashkic pér mbrojtjen civile, kapacitetet dhe mundésité
¢ ndérhyrjes. Gjithashtu, né dokumentin e vlerésimit té riskut, do t& b&het nj€ studim shkencor i
t€& dhénave, duke pércaktuar zonat mé me risk, hartat e riskut dhe do t& pércaktojé dhe nevojat
pér ndérhyrje né kéto bashki.

Né nenin 4 kemi pércaktuar disa prej ményrave se si mund té pérdoret ky fond i kushtézuar
lidhur dhe me detyrat e pércaktuara né ligjin 45/2019 pér bashkité. Pérdorimi i kétij fondi éshté
ndar€ né 3 kategori, duke marré pér bazé réndésiné e tyre.

Fondi i kushtézuar 1 buxhetit t€ shtetit pér mbrojtjen civile do t€ pérdoret sipas prioritizimit, si
mé poshté:

4/1. 60 % - 100 % e fondit t€ dedikuar pér mbrojtjen civile mund té pérdoret pér:
a) akordimin e ndihmés financiare pér familjet, banesat e té ciléve jané démtuar nga njé
fatkeqési natyrore osec fatkeqési té tjera, sipas kritereve specifike t& pércaktuara né aktet
nénligjore qé rregullojné ligjin 45/2019, neni 41;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin ¢ procedurave dhe kritereve t&€ ndarjes dhe t€ pérdorimit t&
fondit t& kushtézuar t€ buxhetit 1€ shtetit pér mbrojtjen civile”.




b) marrjen e masave parandaluese, lehtésuese, mbrojtése dhe rehabilituese né objektet
infrastrukturore q& pérbé&jné njé kércénim serioz pér jetén e njerézve, pronat e tyre dhe
mjedisin, t& cilat ndikojné né rikthimin e jetés normale pér komunitetin dhe veprimtarité e
tij ekonomike;

¢) pér shérbime t& ndérhyrjes sé menjéhershme né shpétimin e jetés sé shtetasve, pronés
private e publike, si dhe mbrojtjen ¢ mjedisit, t& cilat jané€ démtuar ose kércénohen nga
fatkeqési t€ ndryshme;

¢) ngritjen, pérditésimin dhe mirémbajtjen ¢ bazés sé t& dhénave;

d) pér mirémbajtien dhe pér funksionimin ¢ sistemit t& monitorimit, t€ paralajmérimit té
hershém t& njoftimit dhe alarmit;

dh) mbajtjen né gatishméri t& sistemeve t& mbrojtjes nga zjarri, kalueshméring e pandérpreré t&

rrugéve rurale, vendet e strehimit, si dhe mbledhin dhe administrojné rezervat ushgimore

pér njerézit dhe gjéné e gjalle; . ... .. . S e S

€) mbajtjen né gatishméri té infrastrukturés sé ujitjes, t€ kullimit, t& mbrojtjes nga pérmbytja
dhe digat e rezervuaréve né administrim t& tyre;

€) pér shpenzime t& kryera pér blerje karburanti dhe pjesé ndérrimi pér automjete dhe
makineri, t€ cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t& krijuara si pasojé ¢
njé fatkeqésie;

f) pér mbulimin ¢ shpenzimeve t& tjera operative t& kryera gjaté pérballimit t& ngjarjeve dhe
situatave t& emergjencés civile;

g) pér blerje materialesh & ndryshme, g€ 1 shérbejné veprimtarisé s& strukturave té
emergjencés civile né nivel vendor;

gj) pér martjen e masave mbrojtése, parandaluese dhe pér financimin e objekteve qé ndikojné

ne nkthimin € jetés normale pér komunitetin dhe veprimtarité e tij ekonomike;

h) pér likuidimin e detyrimeve fiskale, taksa portale dhe tatime, t& shpenzimeve t&
transportit dhe akomodimit t& forcave, mjeteve t& specializuara t& vendit dhe t& huaja, té
pajisjeve dhe makinerive té marra me gira dhe t& dhuruara, si dhe pér magazinimin e tyre.

4/2. N& rast se do lindé nevoja dhe do t& teprojné fonde nga pika 4/1, fondi i dedikuar pér
mbrojtjen civile mund t& pérdoret deri né masén 30 % pér:

a) plotésimin e strukturave operacionale me pajisic dhe trajnime né fushén e mbrojtjes
civile;

b) pér marrjen me qgira t& pajisjeve, mjediseve private, mjeteve motorike, mjeteve ajrore dhe
makinerive t€ ndryshme, si dhe p&r démin e shkaktuar nga ekzekutimi i punimeve né
pasurité e paluajtshme t& shtetasve né pérballimin e situatave emergjente t& krijuar si
pasojé e njé fatkeqésie, sipas akteve ligjore e nénligjore né fugi;

¢) orgenizimin e fushatave t& sensibilizimit dhe informimit t& komunitetit né fushén e
mbrojtjes civile dhe reagimit ndaj fatkegésive natyrore ose fatkeqésive t€ tjera;

¢) pérditésimin e strategjisg, dokumentit t& vlerésimit té riskut dhe planit t€ emergjencave
civile pér reduktimin e riskut nga fatkeq@sité, né nivel lokal dhe planet e evakuimit;

d) mbéshtetjen financiare t& operacioneve me forca dhe myjete t& bashkive t& tjera apo t&
huaja, né raste t& fatkeqésive natyrore apo fatkeqésive té tjera,

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t€ ndarjes dhe té pérdorimit t&
fondit t& kushtéznar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”,




4/3. Sipas rastit dhe né qofté se do t& teprojné fonde nga pika 4/1 dhe 4/2, fondi i dedikuar pér
mbrojtjen civile mund t& pérdoret deri né masén 10 % pér:

a) aktivizimin e kapaciteteve té subjekteve publike e private brenda territorit administrativ
té tyre, pér t& bashképunuar dhe pér t€ asistuar bashkité fginje, né rastet kur kjo e fundit
€shté prekur nga njé fatkeqési natyrore ose fatkeqési tjetér;

b) pér veprimtari t& ndryshme qé organizojné strukturat pérgjegjése t€ mbrojtjes civile, pér
aktivitetet, trajnimet dhe shérbimet qé ndikojné direkt né forcimin e kétyre strukturave;

¢) pér botime, pér veprimtari kérkimore-shkencore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe
mbrojtjen civile dhe aktivitete t& tjera n€ interes té strukturave t& mbrojtjes civile.

Né nenet 5, 6 dhe 7 &shté risqaruar edhe njéheré procedura qé ¢do akordim fondi nga bashkité
duhet té miratohet me vendim Késhilli Bashkiak dhe-mé prefekti i qarkut, pas shqyrtimit, sipas
ligjit nr. 107/2016, lajméron AKMC-né dhe MM-né pér VKM-né e prioritarizimit té buxhetit t&
destinuar pér mbrojtjen civile. Edhe nevoja apo domosdoshméria pér t€ pérdorur mé shumé
fonde né nj€ nga pikat 4/1, 4/2 dhe 4/3 duhet té argumentohet nga bashkia dhe té miratohet me
vendim Késhilli Bashkiak.

Né nenin 8, me kérkesé edhe t& Ministrisé sé€ Financave dhe Ekonomisé, por duke paré edhe si té
arsyeshme kontrollin e pérdorimit t& kétij fondi, bashkité, 1 heré né 4 muaj, duhet té raportojné
pér pérdorimin e fondeve, ményrén e pérdorimit té tyre te Ministria e Mbrojtjes, Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile dhe te Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé.

— VI —INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E—
AKTIT

Ngarkohen Ministria ¢ Financave dhe Ekonomis€, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile, bashkité dhe prefektét e gargeve, pér zbatimin e kétij vendimi.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Né zbatim t€ urdhrit t€ Kryeministrit nr. 148, daté 5.11.2020, &shté ngritur grupi
ndérinstitucional i punés pér pérgatitjen e tij. Ky grup kryesohej nga drejtori i Drejtorisé sé
Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé né fushén e mbrojijes dhe né pérbérje kishte
pérfaqésues nga institucionet, si mé poshté:

- Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore;

- Drejtoria pér Céshtjet Vendore dhe Prefekturat, né MB;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé;

- Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Akteve Rrregullatore, né
Ministriné e Mbrojtjes;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe t& pérdorimit t&
fondit t& kushtézuar t€ buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”.




- Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile.
Sekretar 1 grupit t€ punés ishte njé pérfagésues i Agjencisé Kombeétare t&€ Mbrojtjes Civile.
Ky projektvendim é&shté dérguar pér mendim prané Ministris€é s€ Drejtésis€é, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé s& Brendshme, Késhillit Konsultativ dhe Agjencisé pér

Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore.

Ministria € Drejtésisé dhe Ministria e Brendshme jané shprehur me komente dhe projekivendimi
do t& dérgohet pér bashkérendim né kéto ministri.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Efektet financiare t& kétij projektvendimi do té pérballohen nga buxheti i shtetit.

PROPOZUESI

MINISTRI I MBROJTJES

Niko Peleshi

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe t€ pérdorimit t&
fondit t& kushtézuar t& buxhetit i€ shtetit pér mbrojtjen civile”.




